
17 de Maio

Dia Internacional de 

Enfrentamento à LGBTIfobia



Apresentação 

Diretor Presidente da Aliança Nacional LGBTI

Especialista em Sexualidade Humana

Mestre em Filosofia, na área de ética e sexualidade

Doutor e Pós-Doutor em Educação, LGBTIfobia nas escolas

Toni Reis



• Dia 17 de Maio 

• Situação-problema

• O que queremos e não queremos

Resumo:



17 de maio de 1990

A Assembleia Mundial da Saúde, retirou a homossexualidade de 

sua lista de distúrbios mentais (código 302.0).

A homossexualidade não é doença

A Classificação Internacional de Doenças 10 - (CID-10) 

entrou em vigor a partir de 1993

O porquê do Dia 17 de Maio



17 de Maio : Dia Contra a LGBTIfobia, no mundo inteiro, 
e no Brasil

DECRETO DE 4 DE JUNHO DE 2010

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso das atribuições que 

lhe confere o art. 84, incisos II e VI, alínea “a”, da Constituição,

DECRETA:

Art. 1o Fica instituído o dia 17 de maio como o Dia Nacional de 

Combate à Homofobia.

Art. 2o Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 4 de junho de 2010; 189o da Independência e 122o da 

República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA

Paulo de Tarso Vannuchi



SITUAÇÃO-PROBLEMA

LGBTIfobia

(principais)



Alguns dos principais achados

73% foram agredidos/as verbalmente (bullying)

36% foram agredidos/as fisicamente

60% se sentiam inseguros/as na escola no último ano por serem LGBT 

Depoimento de um estudante gay, 16 anos, estado do Paraná:

“Muitas vezes ameaçado, humilhado, separado e desamparado. Mesmo 

assim continuei firme e forte determinado a completar os anos que 

perdi por medo, insegurança, e mais medo, com a esperança de que um 

dia as escolas sejam uma segunda casa, onde além de se aprender sobre 

apenas fazer expressões matemáticas ou poemas arcaicos, mas também 

sobre igualdade, sobre respeito, sobre amar o próximo, porque é isso o 

que deveria ser ensinado nas escolas, respeito.”



19



Campinas-SP, janeiro de 2019



Pai espanca filho de 3 anos que brincava 

com batom

"Minha família não tem viado" 

O menino foi levado até o Hospital da 

Criança.

Uberaba-MG, abril de 2019

Violência



Violência

O principal suspeito de cometer o crime é um 

homem de 46 anos, pai da garota com quem a 

vítima mantinha um relacionamento amoroso. 

Samambaia-DF, 2019

Lésbica é assassinada pelo pai da 

namorada ao tentar fazer pedido 

de casamento

Anne Mickaelly (23 amos)  havia ido à casa da namorada para 

pedi-la em casamento.

A vítima



Violência

Homem é preso por matar e esquartejar gay 

em Presidente Médici, no MA

O autor do crime atingiu a vítima 

com coronhadas na costela e um 

tiro na cabeça, logo em seguida 

esquartejou o corpo, colocou os 

pedaços dentro de dois sacos e 

jogou no açude da cidade

(Fonte: G1 MA, janeiro de 2019)
A vítima



O QUE QUEREMOS E 

O QUE NÃO QUEREMOS



O que NÃO queremos 

Destruir a família

Exploração sexual infantojuvenil

Sexualizar as crianças

Legalizar o incesto

Zoofilia

Transformar as crianças em LGBTI+

Legalização da pedofilia



Princípios Fundamentais

Projetos de Lei prioritários:

Direito de identidade de gênero     Criminalização da LGBTIfobia 

Estatuto da Diversidade                 Lei Dandara 

Estatuto das Famílias Doação de sangue

Casamento igualitário                    Direitos das pessoas intersexuais

Especificidades de Idosos/as LGBTI+

O que QUEREMOS



Princípios Fundamentais
uso do banheiro por transexuais de acordo com a identidade de gênero;

derrubar a restrição de doação de sangue por homossexuais; 

prevenir e coibir o bullying homofóbico nas escolas

derrubar vedações de tratar de gênero e diversidade sexual nas escolas

criminalização da homofobia e da transfobia;

O que QUEREMOS



Cidadania LGBTI+

Plano 
Nacional, 
Estadual e 
Municipal 

LGBTI+

Conselho 
Nacional, 
Estadual e 
Municipal 

LGBTI+

Coordenadoria 
Nacional, 
Estadual e 
Municipal 

LGBTI+

Tripé da Cidadania da União e em todos estados e 
todas as cidades

O que QUEREMOS



Para refletir



“Temos o direito de ser iguais quando as
diferenças nos inferiorizam.

Temos o direito de ser 
diferentes quando a 

igualdade nos 
descaracteriza”.

(Boaventura de Sousa Santos)



CONTATO

tonireisctba@gmail.com

Amigos de Toni Reis

@tonireiscwb

@toni_reis

tonireis.com.br

aliancalgbti@gmail.com

AliancaNacionalLGBTI


